RABBITIS, is, idem ac *rabi*. *Evang.* Nicod. 2. 1. 5. « Tunc direxerunt ad eos Nicodemum et Joseph et tres viros rabbites Galilæos, qui videbant etc ». — Forma corrupta est in *Inscr.*, quæ ad pueram Judaicam pertinet in *Bull. dell' Istit. archeol.* a. 1867. p. 152. « Duo apostoli (sic) et duo rebbites» (leg. rabbites). V. *De-Vit s. v.*

RABBON. V. **RABBI**.

RABBONI, indeclin. m. (Syro-Chald. *rabbōnī*; Gr. *ράββοντι* et *ράββουντι*, vox composita ex *rabbōn* et suffix. prim. pers., idem fere ac *rabbī*; h. e. magister meus, dominus meus. *Vulg. Marc.* 10. 51. « Cæcus autem dixit ei: Rabboni, ut videam »; et Joh. 20. 16. « Dicit ei Jesus: Mari! Conversa illa dicit ei: Rabboni (quod dicitur magister) ».

RĀBIDŌSUS, a, um, adjet. (rabidus), valde rabidus. *Lucif. Calar.* pro *S. Athan.* 1. p. 865. M. « Rapaces canes, rabidosi atque antichristi saeculi nostri ».

RĀBO, ônis, m. 3., mensura. *Augustin. Epist.* 102. 23. « Modii et rabones, urnæ et amphoræ ». — Alio sensu. V. in *Lexico*.

RĀCA, indecl. Vox hebraica (רָכָא), stolidus (*testa vuota, imbecille*). *Vulg. Matth.* 5. 22. « Qui autem dixerit fratri suo: raca, reus erit concilio »; h. e. synhedrio. Adde *Augustin. Doctr. Chr.* 2. 11. 16.

RĀCĒMO, as, āre, a. 1., (racemos) racemos carpo v. colligo. — Translate. *Itala Jer.* 6. 9. « Racemate, racemate, quasi in vinea, reliquias Israël ». (*Vulg.* usque ad racemum colligent).

RĀDIA, æ, f. 1. πλήμνη. *Gloss.* II. 409. 47. et χωνικῆς ἡ τοῦ τροχοῦ. *Gloss.* II. 478. 39.

RĀDIUM, ii, n. 2., i. q. radius. *Gloss.* V. 576. 38. et 386. 37. *virga philosophorum*, et III. 21. 9. et al. κερκίς. Plur. *radia κερκίδες* III. 174. 4. et al.

RĀMĀLIS, e, adjet., ad ramum pertinens, ut *prix ramalis* ap. *Isid.* 17. *Orig.* 7. 72. — *Rama-le laureum* gestamen erat Apollinis, ut tradit *Cappell.* 1. 7. et antiqua monumenta testantur (Kopp ad l.). — *Ramale*, subst. V. *Lexicon*.

RĀPĀTUS, a, um, adjet. (rapa), γογγυλωτόν. *Gloss.* III. 218. 56. et al.

RAPSO, as, ātum, are, a. 1., idem ac rapto. *Auct. Bell. Afr.* 78. 3. *W.* rapsare; *Gell.* 2. 6. 5. *H.* rapsatur. *C. I. L.* VI. 1527. a. 15. rapsata.

RAPTĀTIO, ônis, f. 3. (rapto), actus raptandi. *Chalcid. Tim.* 81. « totius mundi raptatio » et 116. « Si remissio erit raptatio ».

RAPTER, σφῆρα μεγάλη τοῦ χαλκέως. *Gloss.* II. 539. 20. et 551. 48.

RĀTĀBUNDE, adv. (reor), rationaliter. *Virg. gramm.* 156. 2. « Ita historica expositio, si recte ac ratabunde fuerit perordita, nullius reprehensionis locum ulterius habebit ».

RĀTĪOCINĀLE, λογικός *Gloss.* II. 169. 9. — Ratiocinalia λογικά II. 169. 12.

RĀTIONĀTIVUS, a, um, adjet. (ratio), ut *cojunctiones rationativæ*, h. e. ad causam pertinentes, it. *causalí*, ap. *Asper gramm.* V. 553. 21. Fort. i. q. *ratiocinativus* quam voc. V. in *Lexico*.

RĀTO, as, avi, atum, are 1., (ratus) putare. *Virg. gramm.* p. 49. 20. « Et hoc omnes ratabant, quod nihil ad testimoniorum compositionem faciendam utilius et competentius esse quam ut verbi integra expositio digne dignosceretur ».

RĀTUS, a, um. V. voc. in *Lexico*. — Hinc locutio *rato fieri* ap. *Tertull. de Anim.* 35. « Nulli enim vitam istam rato fieri, nisi universis, quæ arguant eam, expunctis » i. e. nullam vitam ratabant fieri et in rationes referri nisi omnia absolvitur atque perfecerit, quæ pertinent ad vitæ traducendæ modum. Locutiones forenses.

RAUCIFLŪUS, raucam emitens vocem. *Gloss.* V. 512. 24. et al.

RAUCITŪDO, amputatio vocis. *Gloss.* III. 604. 46.

RĀVĀCAULIS, i. q. brassica. *Gloss.* III. 583. 58.

RĀEDEFICO, as, āvi, ātum, āre, a. 1., iterum ædifico. V. in *Lexico*. — Apud *Liv.* 5. 53. 7. et *Cic.* 6. Att. 1. legend. est ædificare pro *reædificare*.

RĒAMICO, as, etc. reconcilio. *Gloss.* V. 141. 48. « Reconciliat, reamicat ».

RĒBAPTISMA, átis, n. 3., baptismus iteratus, rebaptizatio. *Ps. Cyprian. de Rebaptismate*.

RĒBELLIUM, ii, n. 2. V. *Lexic.* ubi ad *Liv.* 22. 1. 3. nunc legend. ad rebellandum.

RĒCĀPITŪLOR, áris, āri, dep. 1., i. q. recapitulo. *Interpr. Iren.* 8. *Hær.* 21. 9.

RĒCARPO, is, ēre, a. 3., rursus carpo. *Schol. Bern. ad Virg.* 1. *Georg.* 290. « Puellæ... nocturna pensa recarpentes ».

RĒCEPΤĀTRIX, tricis, f. 3. (receptio), quæ receptat: *Hieronym. Did. de Spir.* S. 5. « Receptatrix alterius boni ».

RĒCEPTOR, ôris, m. 3. (recipio). V. voc. in *Lexico*. — Significat etiam qui est auctor con-

cordiæ, medius *Gloss.* IV. 422. 1. Cf. etiam *Gloss.* V. 609. 55. et 388. 2.

RĒCESSA, æ, f. 1. (recedo), idem quod recessus, et dicitur tantum de maris æstu. *Itin. Hieros. init.* « Civitas Burdigala, ubi est fluvius Garonna, per quem facit mare accessa et recessa (sic) per leugas plus minus centum ». Adde *Isid. de Ord. Creat.* 9. 7.

RĒCERTATOR, antagonist. *Gloss.* IV. 585. 9.

RĒCESSIO, ônis, f. 3. (recedo), idem ac recessus v. recedendi actus. V. voc. in *Lexico*. — Addimus hoc dictum etiam de pers. ut ap. *Hieronym. in Math.* 2. 12. 26. et quidem magis proprie quam de ventis ap. *Vitr.* ibi cit.

RĒCISAMEN, inis, n. 3. (recedo), frustum ligni recisum. *Inscr.* ap. *Dessau (Lex metalli Vipsasensis)* 6891. 28. « Conductori ve[n]dere lignal nisi ex recisaminibus ramorum, quæ ostili (sc. ustili) idonea non erunt ne liceto ».

RĒCITĀBŪLUM, i, n. 2. (recito), locus ubi recitatur. *Gloss. Scalig.* V. 609. 41.

RĒCOGNĀTUS, filius patris. *Gloss.* IV. 422. 13. et al.

RĒCOGNITIO, ônis, f. 3. V. voc. in *Lexico*. — Apud *Cic. Verr.* 4. 110. nunc legend. recordatio ne pro recognitio.

RĒCONGĒRO, is (gessi), gestum, ēre, a. 3., idem ac simul pono. congero. *Heges.* 1. 40. 10.

RĒCÔNO, ἀντεπιχειρῶ. *Gloss.* II. 229. 1. (var. reconor).

RĒCOSIDĒRA, melius retracta. *Gloss.* V. 512. 32.; reciprocitat, reconsiderat vel reddit vicem IV. 278. 26.; recitare reconsiderare V. 512. 28.

RĒCONVINCO, is, ēre, a. 3., errore arguo, penitus convinco, refuto. *Ambros. de Parad.* 8. 89. « Nunc autem uterque redarguitur atque reconvincitur ».

RĒCORDANTIA, æ, f. 1. (recordor), idem ac recordatio. *Ambros. de Job* 4. 7. 19. « Cherubim, in quibus est recordantia sacre cognitionis ».

RĒCITITAS, átis, f. 3. rectitudo, æquitas. *Gloss.* IV. 461. 30. et V. 609. 42. « rectitas, justitia, æquitas, veritas ».

RĒDDITUS, us, m. 4. (reddo), idem ac redditus, proventus. *Cassiod.* 1. Var. 25. « Portum Lucini deputatis redditibus reparari jussio nostra constituit ».

RĒDINSERTĀVIT, denuo inseruit. *Gloss.* IV. 161. 19. et al.; *redinsertare* denuo inserere V. 132. 11. et 240. 6.

RĒDUX, úcis, m. 3., (reduco). V. voc. in *Lexico*. — Apud poëtas *rēdux* habet etiam primam syllabam longam. *Plaut. Capt.* 928. et *Rud.* 909. — Abl. sing. ap. poëtas etiam *reduci*, ut *Ovid.* 6. *Her.* 1. et *Boëth.* de *Consol. philos.* 8. 9. v. 21.

RĒFERSUS, a, um, partic. pro vulg. *refertus*, a *referto* occurrit etiam ap. *Ps. Cyprian. de Ju-dic. credul.* 8.

RĒFINDIT, rescindit aut demutat. *Gloss.* IV. 161. 35.; et V. 478. 64.; cf. IV. 561. 35.

RĒFLÖRĀTIO, delibatio. *Gloss.* IV. 385. 44.

RĒFÖCILo, (non refocillo) as, āvi, ātum, āre,

a. 1., refoveo, reficio. *Vulg. Judic.* 15. 19., 1. *Reg.* 16. 23., *Hieronym. Vit. Malchi* 10., *Cassian. Inst.* 3. 9., *Gloss.* II. 170. 58. « refocilat ἀναχθάται τὸν λεπούθημέσαντα » et V. 631. 7. « Refocilat, recreat » et al. passim. — Apud *Plin. Epist.* 3. 14. 4. et 16. 12. falsa lectio.

REFRAGRAT, refixit. *Gloss.* V. 512. 38.

REFRANGO, ἀποκλω. *Gloss.* II. 237. 44.; refrangere, infringere. IV. 385. 46.

REFRIGERATIVUS, a, um, adject. (refrigero), qui refrigerat. (*cui opp. calefactorius*), ut *refrigerativa sanatio* ap. *Cass. Fel.* 52. p. 136. 15. *Rose.*

REFRIGEROSUS, a, um, adject. (refrigero), qui valde refrigerat, ut *amoenitas refrigerosa* ap. *Ps. Augustin. Serm. app.* 181. 8.

REFRIGESCO, is, vulg. perf. *refrigui*, ut ap. *Augustin. Serm. 98. 6.* et *Serm. 107. 1.*, et *refriguerit* ap. *Marc. Empir. 36.*

REFUGA, ἀπόστατα. *Gloss.* IV. 278. 43. et III. 489. 76.

REFUGAT, apostata. *Gloss.* V. 512. 41. — Alio sensu in *Lexico*.

REGILLUS, βασιλικός. *Gloss.* II. 256. 18. οὐρά βασιλέως II. 462. 35. *regulus* IV. 385. 50. et V. 609. 18.

RÉGIMONIUM, ii, n. 2. (rego), regimen. (*Gloss.* V. 142. 26. et al.) *C.I.L.* IV. 918. « Secundus regimonium tenet feliciter ». Cf. *Gloss.* III. 130. 29. βασιλεῶν; V. 479. 7. et al. gubernatio, diocesis.

RÉGIONARIUS, ii, m. 2.. ille qui munere suo fungitur in Urbis regione sibi assignata. Huic titulo quo diaconi, subdiaconi, notarii et defensores ornabantur, peculiaris honor additus erat, de quo v. *Greg. M. 8. Epst. 14.* — *Ibid.* « Constituentes ut siue in schola notariorum atque subdiaconorum.... sunt regionarii constituti, ita quoque in defensoribus septem.... honore regionario decorantur », ubi regionarius etiam adjct. usurp. Cf. etiam *Ibid.* 9. 11. « Joanne regionario ad nos remeante ».

RÉGIONARIUS, a, um, adject. V. voc. præc. REGLUBO, ἐκδίψω. *Gloss.* II. 171. 20. Cf. *Glubo.*

REGNUM, i, n. 2. (rego). V. voc. in *Lexico*. — Addimus hujus vocis significaciones in Novo Test. Est itaque regnum metaphorice felix rerum status, felicitas maxime futura vita. *Matth.* 35. 34. *Luc.* 12. 32. — Formulae autem, quæ occurunt in N. T. sæpissime, sc. *regnum Del.*, *regnum cœlorum*, *regnum Iesu Christi*, vel simpliciter *regnum* (βασιλεῖα), ad explicandum interdum haud faciles ob earum ambiguitatem, ita intelligi possunt ut ex prophetiis V. T. partim atque expectatione Messiae desumptæ, quas Jesus et Apostoli a popularibus præjudiciis purgaverunt et pro sua sapientia retinere maluerunt. Sunt autem haec varia significacionum genera. — a) Dei dominatio, missio Jesu Christi sub novo respectu instaurata. *Matth.* 8. 2.; *Marc.* 1. 15.; *Luc.* 10. 9. b) Potestas Christi regia super homines *Joh.* 18. 36. — c) Omnis salus et felicitas per Christum hominibus pœta. *Matth.* 12. 28. *Luc.* 12. 31. — d) Interdum ex hebraica formula *malkuth hash-shamayim*, regnum cœlorum de religione vere divina usurpatum. *Matth.* 5. 3., 18. 11., coll. v. 24. 31. 38. 38. 44. 47. 52., coll. loc. parall. *Marc.* et *Luc.*, *Act.* 19. 8., 28. 23. 31., *Rom.* 14. 17., 1. *Cor.* 4. 20., *Apoc.* 1. 9. — e) Cœlius, « Ecclesia », societas Christianorum in his terris. *Matth.* 11. 11., *Marc.* 10. 23-25. *Hebr.* 12. 28., *Joh.* 3. 3. et 5. — f) Imperium spirituale et invisibile quo Christus cœlum sectatorum suorum his in terris tuctur et auget suamque doctrinam in dies magis propagat. 1. *Cor.* 15. 24., *Apoc.* 11. 16. — g) Interdum ipsa triumphalis propagatio religionis Christianæ post excidium Jerusalem. *Matth.* 16. 28.; *Col.* 4. 11. — h) Futura Christianorum justorum felicitas in cœlo cum reditu Christi e cœlo conjuncta. *Matth.* 5. 10.; *Marc.* 9. 46.; *Luc.* 18. 29., *Act.* 14. 21.; 1. *Cor.* 15. 50. — i) Regnum messianicum terrenum et asperabile, quod sibi fixerat Iudeorum credulitas, Christi et Apostolorum maxime estate, devictis hostibus insigne. *Matth.* 18. 1., 20. 21., *Marc.* 15. 43., *Luc.* 17. 20., 19. 11.